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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.1123/1 prot. Peshkopi, mé& 15.11.2022

Lenda : Mbi verifikimin e ligjshmerise t€ vendimit nr.101 date 09.11.2022

Drejtuar: BASHKISE DIBER
DIBER

Né mbéshtetje t& ligjit nr.107, date 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 16, pasi
verifikova pér efekt ligjshmérie vendimin e Késhillit t& Bashkisé Dibér, Nr 101, daté 09.1 I1 2022
“Pér pércaktimin e vendeve pér groposjen e kadavrave té kafshéve ", vendosa miratitnin né
parim t&€ késaj vendimmarrje né kushtet e respektimit t& legjislacionit aktual q& rregullon
marrédhéniet juridike t& specifikuara né pjesén hyrése t& aktit administrative objekt verifikimi

dhe shqyrtimi.

Adresa: Bulevardi “Elez ISUFI” Peshkopi, Albunia, Tel. 00355 218 2- 2082, Tel 00355 218 2- 2631, E-mail prefekturadiber@gn'ail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER

KESHILLI BASHKIAK DIBER

£292

Nr. Prot

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti 1 Qarkut Dibér

Peshkopi, mé / éz //é 2

022

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr.101

Daté: 09.11.2022

“Mbi pércaktimin e vendeve pér groposjen e kadavrave té kafshéve.”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,




“Mbi pércaktimin e vendeve pér groposjen e kadavrave té katshéve”.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM

Nr.[Ol Datéoq/ (4 /2022

N& mbéshtetje t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligji té “Shérbimit veterinar”
nr.10465 daté 29.09.2011 neni 54 pika 1 gérma ¢ dhe d, VKM nr.475 daté 30.07.2(21 “Kreu
[V,Shkresés nr.818 prot, daté 06.07.2022 dhe t& Shkresés nr.818/47 prot, daté 04.10.2022 me

léndé : Kérkesé pér informacion mbi vendgroposjen e kafshéve”, t&¢ AKVMB Drejtoria e
Pérgjitshme Tiran€, shkresa nr.462/12 prot daté 14.07.2022 t¢ AKVMB Drejtoria Rajonale
Tiran€, Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 09.11.2022 me 19 vota pro, 0 kundér dhe 0
apstenim:
VENDOSI:
1. Miratimin e vendeve pér groposjen e kadavrave té kafshéve si mé poshté:

Nr.rendor | Njésia Administrative Vendodhja

1 Njésia Adm Peshkopi Periferi té lagjjes Dobrové

2 Njésia Adm Maqellaré Periferi té lagjjes Pesiaké

3 Njésia Adm Kastrioté Periferi t€ lagjjes Kishavec,Zbinec

4 Njésia Adm Melan Ndérmjet fshatrave Trené e Dohoshjisht

5 Njésia Adm Selishté Vendi Arrat e Médha, Selishté

6 Njésia Adm Sllové Vendi Kaush Sllové

7 Njésia Adm Zall-Dardhé Mbi Pérroin e Brakés

8 Njésia Adm Luré Kroi I Keqit Fushé Luré

9 Njésia Adm Arras Suke,Arras

10 Njésia Adm Fushé-Cidhén Sal Brate, F.Cidhén

11 Njésia Adm Zall-Reg Fshati Qaf Draj

12 Njésia Adm Kala e Dodés Dalje té Fshatit Pleshtan

13 Njésia Adm Luzni Katundi I Ri, vendi Bok ate Bardha

14 Njésia Adm Muhurr Fushé€ Muhurr, vendi shenja e Lacit|-

15 Njésia Adm Tomin Fshati Brezhdan, vendi Gjaricé

|

Adresa: ] Bulevardi “ELEZ ISUFI” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel:003552182395




2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Bujqésisé dhe Sektori [ Pronave dhe
Strehimit prané Bashkisé Dibér.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucjonit té
Prefektit t&€ Qarkut Dibér.

Kryetar Késhilli

va

Adresa: ] Bulevardi “ELEZ ISUFI” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel:003552182395




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER

DREJTORIA E BUJQESISE DHE ADMINISTRIMIT TE UJRAVE

SEKTORI I VETERINARISE DHE HIGJENES

K960

—
. PROT Dataz_é/_azuzz

N

PROJEKT-VENDIM

Nr date 2¢ 10 2022

Mbi percaktimin e vendeve per groposjen e kadavrave te kafsheve

Ne mbeshtetje te ligjit Nr.139/2015 “ Per veteqgeverisjen vendore” , “Ligjit te sherbimit veterinar “
Nr.10465 date 29.09.2011 neni54 pika 1 germa ¢ dhe d, VKM Nr.475 date 30.07.2021 “ Kreu IV ,Shkreses
Nr.818 prot date 06.07.2022 dhe te Shkreses nr.818/47 prot date 04.10.2022 me lende “Kerkese per
informacion mbi vendgroposjen e kafsheve “te AKVMB Drejtoria e Pergjithshme Tirane ,shkresa nr 462/12
prot date 14.07.2022 te AKVMB Drejtoria Rajonale Tirane , per mbledhjen e radhes se Keshillit Bashkiak
date / 2022 Sektori 1 Veterinarise dhe Higjenes , Drejtoria e Bujqesise Diber ,

PROPOZON:

1. Miratimin e vendeve per groposjen e kadavrave te kafsheve si me poshte:

Nr. Njesia Administrative Vendodhja

Rendor

1 Njesia Administrative Peshkopi Periferi te lagjes Dobrove

2 Njesia Administrative Maqgellare Periferi te lagjes Pesiake {
3 Njesia Administrative Kastriot Periferi te lagjes Kishavec ,Zbinec

4 Njesia Administrative Melan Nermjet fshatrave Trene e Dohoshisht.

5 Njesia Administrative Selishte Vendi Arrat e medha,Selishte

6 Njesia Administrative Sllove Vendi Kaush Sllove

7 Njesia Administrative Zall-Dardhe Mbi perroin i Brakes, ]
8 Njesia Administrative Lure Kroi i Keqit Fushe Lure

9 Njesia Administrative Arras Suke ,Arras

10 Njesia Administrative Fushe- cidhen Sal Brate,F.Cidhen

11 Njesia Administrative Zall Re¢ Fshati Qafe Draj

12 Njesia Administrative Kala e Dodes Dalje te fshati Pleshtan

13 Njesia Administrative Luzni Fshati Katund i Ri, vendi Bok ate Bardha |
14 Njesia Administrative Muhurr Fushe Muhur, vendi shenja e Lacit

15 Njesia Administrative Tomin Fshati Brezhdan , vendi Gjarice

2. Per Zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Bujqesise dhe sektori i pronave dhe strehimit




3.Ky vendim hyn ne fuqi pas konfirmimit nga Prefektii Qarkut Diber.

Konceptoi:
Pergjegjesi Sektorit teé@?g11arise dhe Higjenes DREJTORI BUJQESISE
Ruzhdie DESHATI V&% . .

SpecialisteVet.Samir META 2 Ramazan ZILI
SpecialisteVet.Gjuri DIDA € p ’;

Pergjegjes I Sektorit Juridik
Elona LUSHA




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA E BUJQESISE DHE ADMINISTRIMIT TE UJRAVE
SEKTORII VETERINARISE DHE HIGJENES

NR. PROT Data___.__ 2022

RELACION

Mbi percaktimin e vendeve per groposjen e kadavrave.

Bazuar ne ligjin Nr.139/2015 “ Per veteqeverisjen vendore” , “Ligjit te sherbimit veterinar”

‘

Nr.10465 date 29.09.2011 Neni 54 pika 1 germa ¢ dhe d, VKM Nr.475 date 30.07.2021

Kreu IV ,”Percaktimi i vendeve te grumbullimit dhe asgjesimit te kadavrave” si dhe ne

bashkepunim me sektorim AKVMB Diber kemi rene ne nje dakortesim paraprak per vendet e

grumbullimt dhe asgjesimit te kadavrave ne Bashkine Diber.
Eleminimi i kadavrave me groposje eshte domosdoshmeri pasi ata perbejne nje rrezik

konsiderueshem infeksioni per njerez sidomos ne semundjet zoonotike infektive ku
propabiliteti i perhapjes se infeksionit eshte shume i madh .

Edhe tek kafshet trasmetimi i semundjes nga kafshet ¢ ngordhura sidomos nga sen
ngjitese perben nje rrezik eventual dhe me kosto te madhe per komunitetin.

Edhe nese kafshet demtohen nga arsye joinfektive perseri kadavrat e tyre jane burim
infeksioni per gjithe gjallesat pasi ato dekompozohen dhe behen nje burim i rrezikshem
infeksioni si per njerez ashtu edhe per kafshe, ndaj keto kadavra duhet te trajtohen dhe 1

(€]

te

undje

agjesohen ne perputhje me detyrimet dhe kerkesat e Ligjit Nr.10465, date 29.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve “i ndryshuar si dhe aktet e tjera ligjore ne fuqi ne fiishen e

mjedisit.

Edhe kafshet e braktisura apo kafshet e egra perbejne nje burrim te rrezikshem infeksioni
pasi kadavrat e tyre per shkak te jetes se tyre spontane jane nje nje burim potencial infeksioni,
ndaj bazuar ne VKM Nr.475 date 30.07.2021 “Per bashkepunimin e njesive te veteqeverisjes

vendore me Sherbimin Veterinar” nevojitet qe periodikisht te monitorohet gjithe teritori

kryhet asgjesimi perfundimtar i tyre pa u bere rrezik kontaminimi ne vendet e caktuara le

varezave .
Percaktimi i vendeve eshte bere paraprakisht nga Njesite Administrative mbi bazen

udhezimeve te dhena nga sektori i veterinarise prane Bashkise Diber per kriteret e duhura

teknike qe duhet te plotesoje vendi i groposjes se kadavrave te kafsheve.

dhe te

€

Per dhenien e nje mendimi me profesional vendet e percaktuara do te verifikohen perse;ri me
pjesemarjen e specialisteve te Bashkise Diber dhe te Drejtorise Rajonale AKVMB Dibcj:r

Grumbullimi dhe trasportimii kadavrave do te behet me mjete trasporti te pershtatshme,
njesia jone e geverisjes vendore duke siguruar moskontaminimim e mjedisit ne prani te |
veterinerit zyrtar te AKVMB Diber . |

nga



|
Gjate ketij procesi do te kete veshtiresi dhe probleme te statusit te prones per vendet fku ne i
mendojme si te pershtatshme per groposje( mund te behet edhe bashkimi i disa njesive
administrative ) , si dhe nderhyrje nga Bashkia per gjetjen e burimeve te financimit per
plotesimin e kritereve te vendeve per groposjes si germime , rrethime e probleme te ndryshme

teknike !
' |
Referuar sa me siper kerkojme futjen ne rendin e dites per miratim ne Keshillin Bashkiak te

vendeve te groposjes se kadavrave te kafsheve (varezave ).

Konceptoi: '
Pergjegjes i Sektorit Xeterinarise dhe Higjenes {
Ruzhdie DESHATI fﬁ

Specialiste Veterinar

Samir META—=—
Gjuri DIDA =,




